МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА»
КРАСНЕНСКОГО РАЙОНА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
с. Красное

30 августа 2024 год                                                                              № 60а

Об охране труда и соблюдении

техники безопасности

В соответствии с положением о службе охраны труда в системе

Министерства Российской Федерации (приказ Министерства образования РФ

№ 92 от 27.02.1995 г.), в целях улучшения организации работы по созданию

здоровых и безопасных условий труда, проведению образовательного процесса

приказываю:
1. Назначить ответственным за охрану труда и соблюдения правил техники

безопасности Врио директора МБУ ДО ДЮСШ Закурдаева А.А.

2. Создать комиссию по охране труда и соблюдению правил техники

безопасности в составе Закурдаева Александра Алексеевича, Врио директора

МБУ ДО ДЮСШ, Шелякиной Анны Викторовны, заместителя директора МБУ

ДО ДЮСШ, председателя профсоюза первичной профсоюзной организации

МБУ ДО ДЮСШ.

3. Возложить ответственность на Врио директора Закурдавева А.А.:

• организацию работы по соблюдению в образовательном процессе норм и

правил охраны труда;

• организацию разработки и периодический осмотр инструкций по охране

труда, а также разделов требований безопасности при проведении практических

работ;

• контроль за своевременное проведение инструктажа обучающихся по ТБ

и его регистрацию в журнале;

• проведение совместно с профсоюзным комитетом контроля безопасности

использования учебных приборов, мебели (изымать все то, что не

предусмотрено типовыми перечнями; приостанавливать образовательный

процесс в помещении, если создаются условия, опасные для здоровья);

• выявление обстоятельств несчастных случаев с обучающимися,

сотрудниками;

• ведение журнала регистрации несчастных случаев с обучающимися,

происшедшими на занятиях;

• организацию воспитательной работы, общественно полезного

производительного труда в соответствии с нормами и правилами охраны труда;

• организацию с обучающимися мероприятий по предупреждению

травматизма, дорожно-транспортных происшествий и т.п.;

• контроль за соблюдением и принятием мер по выполнению санитарно-

гигиенических норм, требований по охране труда, пожарной безопасности в

учреждении;

• организацию воспитательной работы в учреждении в соответствии с

нормами и правилами охраны труда;

• ведение журнала регистрации несчастных случаев с обучающимися,

происшедшими во внеурочное время.

4. Возложить ответственность на педагогов дополнительного образования:

 безопасное проведение образовательного и воспитательного процесса;

 организацию безопасности и контроль состояния рабочих мест,

учебного оборудования, наглядных пособий, рабочего инвентаря;

 недопущение занятий в неприспособленных помещениях;

 разработку и периодический просмотр (не реже 1 раза в 5 лет)

инструкций по охране труда и представление их на утверждение руководителю

учреждения;

 за наличием наглядной агитации и необходимых инструкций;

 проведение необходимого инструктажа обучающихся с записью в

журнал инструктажа обучающихся по охране и безопасности труда;

 доведение до сведения руководителя обо всех недостатках,

снижающих работоспособность обучающихся (заниженность освещения, шум,

и т.п.)

 сообщение руководителю учреждения и профкому о каждом

несчастном случае с обучающимися или работниками с соответствующей

записью такого случая в журнале регистрации несчастных случаев с

обучающимися или в «Журнале регистрации несчастных случаев на

производстве»;

 несчастные случаи, происшедшие во время образовательного процесса

в результате нарушения норм и правил охраны труда.

 принятие мер по оказанию доврачебной помощи пострадавшему,

оперативное извещение руководства о несчастном случае;

 проведение инструктажа обучающихся по безопасности труда на

занятиях, воспитательных мероприятиях с обязательной регистрацией в

классном журнале и росписью в «Журнале инструктажа учащихся по охране и

безопасности труда»;

 организацию изучения учащимися правил: по охране труда,

дорожного движения, поведения в быту, на воде, и т.д.;

 сохранение жизни и здоровья, обучающихся во время

образовательного процесса;

 осуществления контроля за соблюдением правил (инструкций) по

охране труда.

5. Вменить в обязанность директору или лицам его заменяющим;

 оформлять прием на работу новых сотрудников только при наличии

положительного заключения медицинского учреждения;

 контролировать своевременное проведение диспансеризации

обучающихся, сотрудников МБУ ДО ДЮСШ.

 обеспечение безусловного выполнения директивных и нормативных

документов по охране труда, предписаний госнадзора, СЭС, технической

инспекции по труду, пожнадзора;

 немедленное сообщение о групповом, тяжелом несчастном случае и

случае со смертельным исходом вышестоящему руководителю и родителям

пострадавшего, принятие всех необходимых мер по устранению причин,

вызвавших несчастных случай;

 утверждение инструкций по охране труда по согласованию с ПК;

 проведение вводного инструктажа по охране труда с вновь

поступающими на работу, инструктажа на рабочем месте. Оформляет

проведение инструктажа в соответствующих журналах;

 персональная ответственность за обеспечение здоровых и безопасных

условий образовательного процесса.

6. Поручить:

6.1. Закурдаеву А.А. ведение «Журнала регистрации вводного инструктажа

по безопасности труда» и «Журнала регистрации инструктажа на рабочем

месте» по безопасности труда на рабочем месте.

6.2. Шелякинй А.В. ведение «Журнала регистрации несчастных случаев с

обучающимися» и на производстве.

7. Настоящий приказ вступает в силу с 2 сентября 2024 года и действует до

29 августа 2025 года.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Врио директора МБУ ДО ДЮСШ

А.А. Закурдаев

С приказом ознакомлены:  А.В. Шелякина